Los que escribieron sobre los remedios procedentes de los metales: Heraclides, Andreas, Diágoras, Botris, Arquedemo, Dionisio, Aristógenes, Democles, Mnésides, Átalo el médico, Jenócrates lo mismo, Teomnesto, Ninfodoro, Yolas y Apolodoro, Pasíteles, que escribió sobre obras maravillosas, Antígono, que escribió sobre toréutica y Menecmo lo mismo¹⁰⁵.

De coticulis aurariis. (XLIII)

Argenti genera et experimenta. (XLIV-LV)

De speculis. (XLV)

De Aegyptio argento. (XLVI)

De inmodica pecunia. Quorum maximae opes fuerint. (XLVII)

Quando primum populus Romanus stipem sparserit. (XLVIII)

De luxuria in vasis argenteis. (XLIX)

Frugalitatis antiquae in argento exempla. (L)

Quando primum lectis argentum additum. (LI)

Quando lances inmodicae factae. Quando repositoriis argentum additum. Quando tympana facta. (LII)

Inmodica argenti pretia. (LIII)

De statu argenteis. (LIV)

Nobilitates operum et artificum in argento. (LV)

De sile. Qui primi sile pinxerint et qua ratione. (LVI)

De caeruleo. Medicinae ex eo II. (LVII-LVIII)

SUMMA: medicinae et historiae et observationes CCLXXXVIII. “Trad. Antonio Fontán et al”.

¹⁰⁴ Cf. Plin. NH I: *Ex auctoribus: Domitiano Caesare. Iunio Gracchano. L. Pisone. M. Varrone. Corvino. Attico Pomponio. Calvo Licinio. Cornelio Nepote. Muciano. Boccho. Fetiale. Fenestella. Valerio Maximo. Iulio Basso qui de medicina Graece scripsit. Sextio Nigro qui item.* “Trad. Antonio Fontán et al”.

¹⁰⁵ Cf. Plin. NH I: *Externis: Theophrasto. Democrito. Iuba. Timaeo historico. Qui de medicina metallica scripserunt: Heraclide. Andrea. Diagora. Botrye. Archedemo. Dionysio. Aristogene. Democle. Mneside. Attalo medico. Xenocrate item.*

*Theomnesto. Nymphodoro. Iolla. Apollodoro. Pasitele qui mirabilia opera scripsit.
Menaechmo qui item.* “Trad. Antonio Fontán et al”.

Liber XXXIII

Libro XXXIII

Liber XXXIII

I. Metalla nunc ipsaeque opes et rerum pretia dicentur, tellurem intus exquirente **1**
cura multiplici modo, quippe alibi divitiis foditur quaerente vita¹ aurum,
argentum, electrum, aes, alibi deliciis gemmas et parietum *lignorumque*
pigmenta, alibi temeritati ferrum, auro etiam gratius inter bella caedesque.
Persequimur omnes eius fibras vivimusque super excavatam, mirantes dehiscere
aliquando aut intremescere illam, ceu vero non hoc indignatione sacrae parentis
exprimi possit. Imus in viscera et in sede manium opes quaerimus, tamquam **2**
parum benigna fertilique qua calcatur. Et inter haec minium remediorum gratia
scrutamur: quoto enim cuique fodiendi causa medicina est? Quamquam et hoc
summa sui parte tribuit ut fruges, larga facilisque in omnibus quaecumque
prosunt. Illa nos peremunt, illa nos ad inferos agunt, quae occultavit atque **3**
demersit, illa quae non nascuntur repente, ut mens ad inane evolans reputet, quae
deinde futura sit finis omnibus saeculis exhauriendi eam, quo usque penetratura
avaritia. Quam innocens, quam beata, immo vero etiam delicata esset vita, si
nihil aliunde quam supra terras concupisceret, breviterque, nisi quod secum est!